⁵⁷ Va notato per esempio come il cronista ricordi subito prima di questo racconto un'altra moltitudine, quella degli eretici morti sotto le rovine del terremoto che colpì la città di Brescia («multaque hominum multitudo et maxime hereticorum oppressa est et extincta»: TOMMASO DA SPALATO, *Historia Salonitanorum*, p. 178), un fatto presentato come evidente punizione divina contro i nemici della fede e chi li ospita.

⁵⁸ *Compilatio assisiensis*, 35 (seguita alla lettera in *Speculum perfectionis*, cap. 105) e TOMMASO DA CELANO, *Memoriale*, 37. Su questi e altri episodi richiama l'attenzione VAUCHEZ, *Francesco d'Assisi* cit., pp. 72-76.

⁵⁹ «Quodam tempore beatus Franciscus predicabat in platea Perusii, magno populo ibi congregato. Et ecce milites Perusii ceperunt currere in equis per plateam ludendo, tenentes arma, ita quod impediabant predicationem. Et licet ab hominibus et mulieribus, qui erant intenti audire predicationem, reprehenderentur, ipsi propter hoc non dimittebant. Et conversus ad illos beatus Franciscus, cum fervore spiritus dixit: “Audite et intelligite que Dominus per me servum suum vobis annuntiat, et non dicatis quoniam iste est Assisinas”. Hoc autem dixit beatus Franciscus quia antiquum odium fuit inter homines Assisinos et Perusinos»: *Compilatio assisiensis*, 35 (sull'inimicizia tra le due città lo *Speculum* dice «odium erat et est»). Tommaso da Celano non menziona l'ostilità tra Assisi e Perugia. Nella sua versione il contrasto deriva dalla concorrenza per l'uso dello spazio pubblico: là dove Francesco si è messo a predicare – non si menziona qui la piazza –, i cavalieri sono intenti nei loro intrattenimenti di ceto, «giostrando, secondo l'uso, ed esibendosi in spettacoli d'arme» («milites in equis, ut assolet, currerent et in ludis militaribus arma tenentes verbum Dei praepedirent»): TOMMASO DA CELANO, *Memoriale*, 37. In questo caso, Francesco fallirebbe nel conquistare il centro del palcoscenico pubblico: le attività militari/cavalleresche dei *milites* non vogliono cedere il passo alla predicazione. Sulla concorrenza per l'uso dello spazio pubblico si veda C. DELCORNO, *Professionisti della parola: predicatori, giullari, concionatori* (1994), nel suo «*Quasi quidam cantus*» cit., pp. 3-21.

⁶⁰ «[...] et devastatis vicinos vestros et multos interficitis»: *Compilatio assisiensis*, 35.

⁶¹ «Et factum est divina permissione ut post paucos dies oriretur scandalum inter milites et populum ita ut populus eiceret milites extra civitatem, et milites cum ecclesia, que iuvabat eos, devastaverunt multos agros et vineas et arbores eorum, et omnia alia mala que ipsis poterant facere faciebant illis; et populus similiter devastavit agros, vineas et arbores illorum, et ita punitus est populus ille maiori punitione quam omnes vicini eorum, quos offenderant»: *Compilatio assisiensis*, 35. Nel racconto di Tommaso da Celano, i